Su richiesta del loro gastaldo, i Cattaveri decidono delle pene pecu-
niarie per quei senseri che parlano male dei colleghi e che, con tale 
comportamento, pregiudicano il regolare svolgimento dell’attività e 
il buon nome di Venezia. 

Cap.lo 14. mdxvii. xxx. Aprilis
Intesa la honesta et humile supplicatione del gastaldo de li Interpreti over 
tholomaci habitanti in questa città etc. M.ci et Ex.mi S.ri Cathaveri nostri cum 
ogni debita reverentia ricoremo nui gastaldo et compagni de turcimani di 
questa vostra alma città conciosiache alias a boni tempi quando occoreva 
mazor facende et occupation a questa inclita città di quello concorre al po-
tente solemano ditti fedelissimi vostri Sup.ri haver per loro mercede grossi 
sedese dali patroni de le nave et galie per cadauna testa de pelegrini che 
conducevano al Santo Sepulchro et essendo meritatamente sta concesso a 
vostre E.ma S.ia autorità et libertà di poter cresser et augumentare la mercede 
de dicti fedelissimi vostri Sup.ri secundo il bisogno et occurentie. Et essendo 
sminuido [42] le facende et tamen convenendo dicti fedelissimi vostri Sup.
ti patir et perder gran tempo et desviarvi da li loro eserciti per esser tuti ar-
tesani non ponno attender alo exercitio de turciman per si picolo termine 
de grossi 16. per testa et maxime perché dicti turcimani tuti sono chargi di 
numerosa famiglia che non havendo conveniente premio non ponno sub-
stentar quelle. Pertanto ricorremo al suffragio de vostre clementissime S.e 
supplicando quelle per solita sua clementia si degni statuir et dechiarir che 
de cetero dicti fedelissimi Sup.ti debiano haver per premio de dicta lor sten-
tada mercede da li patroni de le Galie et nave ducato uno per testa come e 
justo et conveniente atteso il gran perdito di tempo e fatiche conveneno far 
dei fedelissimi Sup.ti in tal exercitio aciò alachri animo possino attender a 
quello et substentar loro gravissime famiglie per gratia di Vostre Ill. S.e alla 
gratia delle quali humiliter se ridomandano.

Et al dì di li participi de’ la nave patron Luca Gobo et el M.co M.er Polo 
de Priuli, et Ser Thoma Duodo et Ser Zuan Vassalo patron di laltra nave 
insieme cum li M.ci M.er Thadio Contarini et M.er Ciprian Malipiero participi 
de dicta nave tute due nave poste per el viazo del Santo Sepulchro per l’an-
no presente affermanti et dicenti dicta supplicatione esser degna di essere 
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admessa. Sopra il che considerate tute cose da esser circa ciò considerade li 
M.ci M.er Gaudentio Morosini M.er Polo Bembo et M.er Marcantonio Contari-
ni honorandi Cathaveri vista essa supplicatione, et l’autorità a loro attribuita 
tutti tre de un animo statuirono et terminarono de conscensu etiam de li su-
prascripti patroni et participi che dicti tholomazi haver de cetero debino da 
li patroni de le galie over nave che anderanno al viazo del Sancto Sepulchro 
venti grossi a oro per testa per chadauno peregrino che per li patroni de ditte 
nave et galie si presenti come futuri saranno condutti al viazo principiando 
al viazo presente [44] et sie successive : che pagassino da Ducati x. in suso per 
uno. Ma da ducati x. in zoso haver debino grossi quindese a oro per testa. Et 
ciò possino essi tholomazi senza fraude, come e la intention del Ill.mo Domi-
nio far legalmente l’offitio loro.